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Abstrakt bakalářské práce

Bakalářská práce se zabývá taneční produkcí uměleckého současného tance

v nezávislém kulturním sektoru ČR z pohledu choreografa. Zkoumá, nakolik musí

choreograf obstarávat produkční záležitosti sám, snaží se odhalit, proč tomu tak

je a co z toho pro choreografy vyplývá. Zaměřuje se na vymezení pojmů ma-

nagement a produkce a snaží se postihnout specifika taneční produkce. Zaobírá

se profesí choreografa a způsoby jeho zaměstnání. Práce vznikla na základě hy-

potéz, založených na osobních zkušenostech autorky, a jejich následné

konfrontace s odbornou literaturou a zároveň vlastním empirickým výzkumem

formou kvalitativních rozhovorů se čtyřmi českými choreografy nezávislého sou-

časného tance. Soustředí se na přípravu a realizaci projektů, jejich fáze a úskalí

z dvojího hlediska - uměleckého a produkčního v jedné osobě. Dotýká se také

psychologických dopadů této problematiky na osobnost choreografa (kreativita

vs. praktičnost, měkké dovednosti, psychohygiena). Výzkum potvrdil, že tato

problematika se zkoumaného sektoru skutečně blízce dotýká a choreografové se

s ní denně potýkají.
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Thesis abstract

This bachelor thesis deals with the dance production of non-profitable contempo-

rary dance theatre in the Czech republic. It follows up this theme from the

choreographers' view. Commonly, the choreographer is responsible for producti-

on tasks too. The aim of this thesis is to uncover the reasons and consequences

of this problem.

It concentrates on defining management and production and endeavours to cap-

ture specifics of dance production. It describes the role of choreographer and the

possible types of their employment.

This thesis is based on the hypothesises supported by my personal experience

and their confrontation with literature specialised on this topic and at the same

time by the field research. It focuses on the preparation and realization of per-

formance and the stages of that and analyzes its problematic issues from two

points of view – artistic and productional. It also considers the psychological im-

pact of choreographers´ multitasking jobs (creativity versus practicality, soft

skills, mental health).
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1 Úvod

Tématem této práce je problematika taneční produkce. Zvolila jsem jej přede-

vším proto, že tuto oblast považuji v českém kontextu za nedoceněnou a málo

prozkoumanou. Dalším důvodem volby tohoto tématu je má vlastní činnost na

poli taneční produkce, ve které spatřuji i mé potenciální kariérní směřování. Cí-

lem práce je poukázat na sektor uměleckého současného tance v českém

nezávislém profesionálním prostředí, kde je běžnou praxí, že choreograf zastává

souběžně i roli produkčního. Mou snahou bylo postihnout důvody i následky toho-

to jevu.

Informace pro tvorbu práce jsem čerpala dvěma způsoby. Jednak z odborné lite-

ratury, které ovšem není příliš mnoho a nezaměřuje se explicitně na produkci

tance. Bylo proto nutné pracovat se zdroji tematicky spřízněnými a hledat v nich

konotace s tancem. Druhým způsobem získávání informací byl vlastní empirický

výzkum, založený na kvalitativních rozhovorech s několika českými choreografy.

Tento výzkum byl pro mě klíčový z hlediska zachování specifičnosti tanečního

umění v tématu.

Má práce je založena na prvotním určení hypotéz, které vycházejí z mých vlast-

ních zkušeností vykonávání produkční práce. Na jejich základě pak vznikla

struktura práce a otázky pro výzkumnou část. Každá kapitola a podkapitola se

skládá z nastolené hypotézy, teoretického podkladu z literatury a vlastního vý-

zkumu. První kapitola se věnuje vymezení pojmů management a produkce, a

zkoumá specifičnost produkce taneční. Další kapitola se zabývá způsoby zaměst-

nání choreografa na české scéně. V té se zaobírám především problematikou

nutnosti zastávání několika profesí v tanci souběžně. Čtvrtá kapitola se poté vě-

nuje přípravě projektu a zkoumá její fáze. Zároveň otevírá důležitost spolupráce

choreografa s produkčním. V poslední kapitole je pozornost zaměřena na psycho-

logickou stránku věci, především na měkké dovednosti, které úzce souvisí

s choreografickou i produkční prací.

Do výzkumu se zapojili celkem čtyři respondenti, etablovaní čeští choreografové

působící na nezávislé současné scéně, u kterých jsem předpokládala, že mají

osobní zkušenost s vykonáváním pozice produkčního souběžně s prací choreogra-

fickou. Respondentům bylo položeno jedenáct otázek, od tří jsem získala
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odpovědi telefonicky a od jednoho písemně. Oporou pro metodologii vedení roz-

hovorů a následnou práci s přepsanými záznamy rozhovorů pro mě byla

publikace Jeana-Clauda Kaufmanna Chápající rozhovor1. Odpovědi jsou v textu

na přání některých respondentů anonymizovány. Výpovědi ve své autenticitě po-

sloužily k potvrzení či upřesnění hypotéz. Uvádím je jak zobecněné, tak

v původním znění – doslovné citace respondentů jsou vždy vyznačeny kurzívou,

bez jakéhokoli označení respondenta, některé byly upraveny tak, aby z nich ne-

bylo možné rozpoznat pohlaví respondenta. Choreografové byli vytipováni na

základě následujících indicií: Čech, umělecký tanec, současný tanec, neziskový

sektor, vlastní projekty. Jde o pouhý výsek české taneční scény, zvolila jsem jej

však záměrně, protože se sama v takové oblasti nejvíce pohybuji a zároveň jsem

přesvědčena, že je to jedna z nejvíce postižených oblastí, co se týče zastávání

produkční práce výkonným umělcem. Skutečnost, že s respondenty sdílíme stej-

né prostředí tance, pomohla průběhu rozhovorů, poněvadž obě strany si byly

vědomy dané problematiky a rozhovor tudíž mohl proniknout do hloubky. Setkala

jsem se u všech respondentů s velkou vstřícností a ochotou sdílet informace i

osobnějšího rázu. Jeden z respondentů mi dokonce den po našem rozhovoru za-

volal, aby jednu myšlenku ještě doplnil. Mým původním záměrem bylo oslovit i

některé profesionální produkční v taneční sféře, ale nakonec jsem od tohoto ná-

padu ustoupila, abych se tematicky příliš nevzdálila původnímu konceptu.

V rámci příprav na psaní této práce jsem si v listopadu roku 2019 také vedla

produkční deník, který se vázal k mé spolupráci na organizování Festivalu Nové

generace 2019. Zápisky mi pomohly zpětně identifikovat nejpalčivější problémy

mé práce. Má role na tomto festivalu byla několikačetná – od produkční (komu-

nikace s umělci, zahraničními hosty i dalšími účastníky festivalu, roznos plakátů,

kompletace textu programu představení, tzv. placová produkce ad.), přes dra-

maturga (site-specific performance v budově HAMU), PR (tvorba tiskové zprávy,

rozesílání emailových pozvánek, správa facebookového a instagramového profilu)

až po choreografa a interpreta vlastního díla na site-specific performance. Alar-

mující bylo už samotné sepsání všech těchto různorodých činností, k nim jsem se

navíc snažila zapisovat čas, který jsem strávila prací na nich. Po sečtení odpraco-

vaných hodin sice nevzniklo nijak závratně vysoké číslo, ovšem nutno

1 KAUFMANN, Jean-Claude. Chápající rozhovor. Praha: SOCIOLOGICKÉ NAKLADATELSTVÍ

(SLON), 2010. ISBN 978-B0-7419-033-9
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podotknout, že všechen tento čas byl nadstavbou k mému studijnímu a pracov-

nímu režimu. Postup práce byl takový, aby se vždy vyřídily nejnaléhavější pro-

problémy. Na kvalitní odvedení práce tam, kde to nebylo bezpodmínečně nutné,

mi už nezbývala kapacita. Nutno uznat, že jsem ani v reakci na množství práce

nebyla schopna rozšířit tým, přestože by to situaci pomohlo. Tristní byl například

i můj přístup k přípravě vlastního uměleckého počinu – pro vyřizování organizač-

ních záležitostí a velkou zodpovědnost za festival jsem jej upozadila. Myslím si,

že výše popsané může být modelovou situací nezávislého choreografa. Taková

zkušenost pro mě byla pouze dalším impulsem, abych se věnovala právě tomuto

tématu.

Na tomto místě bych ráda stručně představila účastníky mého výzkumu pro lepší

vymezení kontextu, v kterém se můj výzkum pohyboval.

MgA. Jana Burkiewiczová

Choreografka, režisérka, pedagožka. Působí v oboru (vlastní tvorba) 17 let.

Absolventka oboru taneční pedagogiky HAMU. V roce 2015 založila vlastní soubor

burki&com. Do procesu své tvorby zapojuje nejen tanečníky a herce, ale také


[…]


byznysmeni. V návaznosti na předchozí podkapitolu předpokládám, že někteří

tvůrci se v průběhu své kariéry se syndromem vyhoření setkali, vykonávání pro-

fese choreografa a produkčního se jeví jako ideální potenciální spouštěč tohoto

jevu.

Syndrom vyhoření zpravidla postihuje lidi s velkým pracovním vytížením, často

také lidi, kteří pracují s jinými lidmi. Člověk trpící tímto syndromem (nezáměrně)

ignoruje fakt, že pracuje mimořádně dlouho nebo plní nadměrně obtížné úkoly.

Jedná se o chronický stres, který doprovází fyzické a emociální vyčerpání, odlou-

čení, pesimismus, apatie, pocit méněcennosti a neúspěchu ad. Dalo by se říci, že

vyhoření je nejzazší bod na škále stresu. Prevencí dosažení tohoto bodu je mimo

jiné dobře zorganizovaný čas, uspořádání priorit, umění trávit volný čas a schop-

nost říkat „ne“.55

55 Syndrom vyhoření. Zdravotnické zařízení Ministerstva vnitra [online]. 2020 [cit. 2020-

04-23]. Dostupné z: https://www.zzmv.cz/syndrom-vyhoreni
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Výzkum

Respondenti byli dotázáni, zdali se osobně ve své kariéře se syndromem vyhoře-

ní setkali, a případně jestli jsou schopni popsat, co tento stav vyvolalo a jak se

z něj dokázali vymanit.

Za povšimnutí jistě stojí fakt, že všichni respondenti uvedli, že vyhoření osobně

zažili, ačkoliv jeden si netroufal označit své zážitky „tak silnými slovy“ a místo

toho vyjádřil své pocity jako „velkou skepsi“, která čas od času přijde, např. po

nějakém dílčím neúspěchu. Povaha tohoto psychologického jevu zřejmě nedovo-

luje přesně postihnout, co jej spustilo, jelikož to často bývá způsobeno několika

faktory, proto ani z odpovědí nelze vyčíst, že by konkrétně vykonávání práce

choreografa a zároveň produkčního někoho dovedlo až k vyhoření. V obecnější

rovině to ovšem pravděpodobné je, ostatně někteří respondenti uvedli jako

spouštěč kumulaci přílišného množství různých stresujících vlivů. Průběh byl po-

pisován jako ztracení sebe sama, pocit, že tvůrce již nebude nikdy tvořit,

nedůvěra v to, co dělá atd. Způsobů, kterými se tvůrci s tímto stavem vypořádá-

vali, se v odpovědích objevilo vícero – především přiznat sám sobě daný stav,

dopřát si dostatek času na jeho zpracování, urovnat si hodnoty, navázat spolu-

práci s jinými lidmi, začít se víc vzdělávat v určité oblasti a také příhodně - více

tančit.

„Hodně se o tom mluví v tanci, že deset let v oboru je maximum a potom jsou už

lidé vyhořelí. Ona jedna věc je vyhořet, sebrat se a jít dál… Ale v českém tanci se

děje to, že ti lidé úplně odcházejí. Vyhořelí, ale hlavně znechucení, což je trochu

něco jiného. Znechucení tím neustálým narážením na něco. Což právě může

pramenit z toho, když si to člověk dělá všechno sám.“

Psychohygiena je tedy tématem i umělců, ačkoliv by to tak z perspektivy vnější-

ho pozorovatele nemuselo vypadat. Objevila se zajímavá myšlenka poukazující

na fakt, že umělci jsou často dobrovolně odizolováni od „normálního“, míněno

neuměleckého, světa. Prevencí psychické nerovnováhy tedy pro umělce může

být i pouhý kontakt s tímto světem, který člověku přinese jiný pohled na věc.

Tento kontakt se může objevit v různých rovinách a je jím myšlen např. částečný

zaměstnanecký poměr jiného zaměření, udržování přátelských vztahů s lidmi

mimo obor apod.
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6 Závěr

Vytyčený cíl mé práce, tedy poukázání na sektor uměleckého současného tance

v českém nezávislém profesionálním prostředí, jakožto oblast oboru, kde je běž-

nou praxí, že choreograf zastává souběžně i roli produkčního, se dle mého

názoru podařilo naplnit. Z výzkumu vyplynulo, že tato problematika se zkouma-

ného sektoru skutečně blízce dotýká a choreografové se s ní denně potýkají.

Napříč dílčími tématy se prolínala v oboru nekonečně debatovaná situace podfi-

nancování nezávislého tance, ale příjemným zjištěním pro mě bylo, že

respondenti kvůli tomu evidentně nepropadají pesimismu a směle navrhují, co by

kromě financí oboru současného tance pomohlo.

Pokud bych měla z mé perspektivy vytyčit základní stavební kameny dobré ta-

neční produkce, bylo by to jednoznačně promyšlené plánování, spolupráce

v týmu a psychohygiena. Ačkoliv situace produkce v tanci v ČR prozatím není

velmi uspokojivá, potěšující okolností je, že tanečníci a choreografové jsou nato-

lik přizpůsobiví, že se lecčemu dokáží naučit sami přímo v praxi a své poznatky

poté prakticky využít. Čistě hypoteticky, stávají se samovolně odborníky na ta-

neční produkci, a tudíž, aspoň dokud nebude dostatek oficiálně školených

produkčních tance, mohli by fungovat např. v tandemu dvou choreografů, z nichž

jeden by zastával pozici produkčního. Tedy skutečný problém možná není absen-

ce oboru taneční produkce, ale spíše zaběhnutý systém. Podtext nedostatku

peněz a horečné snahy získat alespoň tolik, abychom přežili, tu ale zřejmě bude

vždy.

Tato práce by se v budoucnu mohla případně rozšířit tak, aby pokryla širší spek-

trum uměleckého tance. Je totiž nutné tuto problematiku co nejvíce zmapovat

pro prohlubování poznatků taneční produkce.
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