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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Bakalantka zvolila perfektní téma, jehož obsah je nesmírně aktuální a vyjadřuje potřebnost
produkčního managementu jako součásti výpravy představení - inscenace.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Ze stanovené osnovy, která sepřesvědčivě promítla do obsahu písemné práce vyplývá, že
autorka přemýšlí koncepčně a systematicky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Práce odpovídajícím způsobem využívá odbornou literaturu a odkazy na patřičné zdroje,
které se týkají textu v příslušných kapitolách a odstavcích.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Z textu vyplývá, že bakalantka rozumí produkčnímu aparátu a zázemí, které jsou potřebné
pro vznik tanečního projektu a autenticky je přibližuje.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: B
Práce malinko postrádá celistvost a plynulost při čtení. Mám za to, že text mohl být více
strukturovaný, takže by čtenář nemusel mít pocit čtení „slohové“ práce. Jednotlivá témata
zkoumání opřená o dotazování a shrnutí jsou integrovaná a pouze oddělená
podkapitolkou Výzkum.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Práce má patřičný obsah, rozsah, solidní úroveň sdělení a artikulace a sleduje logický
postup od obecné problematiky ke specifickému projevu.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jaké motivační prostředky v období případné „krize“ zkoušení (přípravy

choreografie) považuje autorka za nejúčinnější?

2. Jakým způsobem lze využít principy uměleckého managementu známé v jiných
oborech (žánrech, disciplínách) pro použití v prostředí tanečních projektů - ať již
z vlastní nebo přenesené zkušenosti (např. získaných právě z rozhovorů svých
respondentů?)
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Autorka ve svojí písemné práci prokázala velmi solidní znalosti produkční práce. Za
nepochybně cenný podklad považuji její zápisky z produkčního deníku, které uvádí jako
osobní zdroj. Právě na využití svých autentických poznámek dokazuje, že celé
problematice produkční práce rozumí, dobře jí pozoruje a svoje postřehy dokáže třídit a
formulovat. Pravděpodobně dokázala být velmi příjemnou partnerkou svým respondentům,
které „zpovídala“ a dokážu si představit, že sebraný materiál nebylo lehké věcně, chladně
artikulovat. Jak jsem zmínil v předchozích odstavcích svého posudku, práci považuji za
velmi dobrou s tím, že by jí prospěla větší strukturovanost. V podobě, kterou nakonec
autorka předkládá cítím určitou „zředěnost“ získaných informací, týkajících se jednotlivých
praktických a psychologických témat, právě těch, jejichž výklad - interpretaci, bych
považoval za nejzajímavější autorský vklad.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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